
CITTà DI OZIERI
Provincia di Sassari

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE
Responsabile del Procedimento: Fancellu Andrea
Servizio: UFFICIO C.E.D. E STAMPA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 363  del  08-07-21

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

il Decreto Sindacale, Protocollo n. 5 del 25 Gennaio 2016, con il quale è stata attribuita al-

Segretario Generale la responsabilità e la direzione del Servizio “Stampa e Servizi Informatici”,

nonché il coordinamento dell’Ufficio di Segreteria del Sindaco;

 il Decreto Sindacale n.10 del 16 marzo 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Segretario-

Generale del Comune di Ozieri;

il Decreto Sindacale n.11 del 1° aprile 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Segretario-

titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Ozieri ed il Comune di Ittireddu;

Richiamati  i  principi  contabili  in  materia  di  imputazione  delle  spese  di  cui  al  D. Lgs.

118/2011;

Preso atto che, in osservanza di quanto disposto con decreto Min. Int. 9/11/2020, relativamente

alla stampa degli atti di Stato Civile in formato A4,  che recita “Per assicurare che anche le

scritturazioni abbiano le stesse caratteristiche di permanenza, le stampanti utilizzate devono

impiegare mezzi di contrasto (inchiostri, toner, ecc.) conformi a quanto prescritto dalla norma

ISO 11798 “Information and documentation -- Permanence and durability of writing, printing

and copying on paper – Requirements and test methods”, si rende necessario provvedere ad

acquistare una stampante laser con le caratteristiche sopra descritte;

Considerato che da una indagine sul MePa risulta che la Ditta Stema Srl con sede in via Beato

Angelico 9, Bassano del Grappa (VI) offre la stampante mod. Kyocera Ecosys P2040 dn con le

caratteristiche idonee, al prezzo di Euro 159,30 (Iva esclusa)  + 15,00 per spese di spedizione, in

considerazione del fatto che l’ordine non raggiunge l’importo minimo di €. 400,00 (Iva

esclusa);

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto e impegno di
spesa per la fornitura tramite il MEPA di n. 1 stampante per la stampa degli Atti
di Stato Civile in formato A4 (Decreto Min. Int. 9/11/2020). CIG Z5E324A868

Registro Particolare. N. 15



Tenuto conto che la spesa complessiva di Euro 159,30 + 15,00, per un totale di euro 174,30

(IVA esclusa) trova adeguata copertura al cap. 4760/10 del Bilancio 2021;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti deve essere

preceduta da apposite determinazioni del Responsabile del procedimento di spesa indicante il

fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali le modalità di scelta del contraente;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui

all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove

richiesti;

Considerato che per la predetta finalità l’importo della fornitura è inferiore al limite sopra

indicato; tuttavia, pur non sussistendo l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico, si ritiene

utile ed opportuno procedere alla ricerca ed acquisizione dei prodotti richiesti sul MEPA;

Valutato congruo, da parte dell’ufficio sistemi informativi, il prezzo offerto dalla ditta Stema

Srl;

Ritenuto che sussistono i presupposti di legge per la scelta del contraente mediante affidamento

diretto;

Dato atto che il presente provvedimento trova giusta copertura negli stanziamenti di bilancio, ai

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, poiché è accertata la

necessaria disponibilità nell’apposito Cap. 4760/10 del Bilancio di previsione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, i provvedimenti dei

responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al

Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto l’articolo 163 del D.Lgs. n.267/2000, che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio

e considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere assunti mensilmente, per

ciascun intervento impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme

complessivamente previste nell’ultimo bilancio assestato, salvo le spese tassativamente regolate

dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 363  del  08-07-21
Pag. 2



Evidenziato che la fornitura in oggetto ha carattere di stretta urgenza, al fine di consentire la

regolare gestione della protocollazione informatica;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione, tramite procedura informatica, il codice CIG Z5E324A868;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL con Prot. 25232645 e che lo stesso

risulta valido;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto con l’art. 1,

comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il presente provvedimento

non  sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per il Responsabile del

Procedimento e per il dirigente;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

DETERMINA

Di impegnare a favore della ditta Ditta STEMA  S.R.L., con sede in via Beato Angelico 9,1.

Bassano del Grappa (VI) la somma di Euro 159,30 (Iva esclusa) oltre a €. 15,00 (IVA esclusa)

per le spese di spedizione per l’acquisto della stampante sopra descritta;

Di imputare la spesa di € 212,65 (IVA compresa) al Capitolo PEG n.4760/10 del Bilancio di2.

previsione 2021/2023;

Di dare atto che si sono rispettate le norme  sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui3.

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

Di dare atto che è stato acquisito il DURC in data 29.06.2021 conProt. 25232645 e che lo stesso4.

risulta valido, e che il CIG è: Z5E324A868;

Di trasmettere il presente provvedimento al servizio preposto all’aggiornamento degli inventari5.

di beni mobili, ai fini degli adempimenti conseguenti;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto con l’art. 1,6.

comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il presente provvedimento

non  sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per il Responsabile del

Procedimento e per il dirigente.

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 363  del  08-07-21
Pag. 3



Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

Il Responsabile del Procedimento
Fancellu Andrea

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Fancellu Andrea Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 363  del  08-07-21
Pag. 4


